Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decreto Estadual nº 16.118, de 2023 
ORDENADOR DE DESPESA: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
DATA: 29/01/2026 VALOR TOTAL: R$ 53.999,71 
FAVORECIDO: PRIORITY ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: Construção de Restaurante Universitário (RU), na Unidade Universitária de Dourados, com uma área 
total de 742,22m² (setecentos e quarenta e dois metros quadrados e vinte e dois centésimos de metros
quadrados). 

PROCESSO: 290661512024 NE: 000260 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas posteriores atualizações ORDENADOR DE 
DESPESA: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
DATA: 29/01/2026 VALOR TOTAL:

[...]

AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e atualizações posteriores. ORDENADOR DE DESPESA: 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
DATA: 29/01/2026 VALOR TOTAL: R$ 3.188,93 
FAVORECIDO: MATHEUS DA COSTA PAULA – ME 
OBJETO: Construção de duas salas de aula, com área total de 107,56 m2 (cento e sete metros quadrados e 
cinquenta e seis centésimos de metros quadrados), na Casa da Cultura - Espaço Guaraoby, localizada à rua Monte 
Alegre, 1955 – Vila Progresso –
Dourados/MS.

PROCESSO: 290001242026 NE: 000262 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 1.102/90 ORDENADOR DE DESPESA:

[...]

Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decreto Estadual nº 16.118, de 2023 
ORDENADOR DE DESPESA: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
DATA: 29/01/2026 VALOR TOTAL: R$ 989.715,00 
FAVORECIDO: PRIORITY ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: Construção de Restaurante Universitário (RU), na Unidade Universitária de Dourados, com uma área 
total de 742,22m² (setecentos e quarenta e dois metros quadrados e vinte e dois centésimos de metros
quadrados). 

PROCESSO: 290208902024 NE: 000272 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decreto Estadual nº 16.118, de 2023 
ORDENADOR DE DESPESA: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

[...]

AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e atualizações posteriores. ORDENADOR DE DESPESA: 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
DATA: 29/01/2026 VALOR TOTAL: R$ 315.704,50 
FAVORECIDO: MATHEUS DA COSTA PAULA – ME 
OBJETO: Construção de duas salas de aula, com área total de 107,56 m2 (cento e sete metros quadrados e 
cinquenta e seis centésimos de metros quadrados), na Casa da Cultura - Espaço Guaraoby, localizada à rua Monte 
Alegre, 1955 – Vila Progresso –
Dourados/MS.

PROCESSO: 290661812024 NE: 000276 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e atualizações posteriores.

[...]

público, para conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Interno – SAD/
SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-31/QPPM/2026, destinado à seleção de candidatos, para o preenchimento de um total 
de 230 (duzentas e trinta) vagas, para a matrícula no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul, sendo 184 (cento e oitenta e quatro) vagas pelo critério de antiguidade e 46 (quarenta e seis) 
vagas pelo critério de mérito intelectual, que será regido pelas disposições constitucionais referentes ao assunto, 
bem como pela Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, Decreto n.